
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040 39Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 2.402/2015-SAGA/SEGUP 
DE 23.12.2015

DESIGNAÇÃO DE AMADEU CAMPOS BATISTA
ONDE SE LÊ: Período de 04 de janeiro de 2015 a 02 de fevereiro 
de 2016
LEIA-SE: Período de 04 de janeiro de 2016 a 02 de fevereiro 
de 2016

Protocolo 914200

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

             Portaria nº 010/2015 - CCC
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 

pela Lei Complementar nº 093 / 14 - Lei de Organização 
Básica da PMPA;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando a nomeação do MAJ QOPM RG 26311 JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, para exercer a função de Fiscal 
do Convênio nº 802006/2014, fi rmado entre esta Polícia Militar e 
o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira - INEP/MEC, com vigência publicada para o período 
de 03 de julho de 2014 a 31 de dezembro de 2016, tendo por 
objeto apoiar, através do emprego dos operadores do Sistema de 
Segurança Pública do Estado do Pará, a segurança da distribuição 
e aplicação dos instrumentos de avaliação do INEP;
Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 32.702 de 08 agosto 
de 2015, onde o referido ofi cial foi nomeado através da PORTARIA Nº 
015/2014 - CCC, para exercer a função de Fiscal do Convênio citado.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 21142 FERNANDO LUÍS 
OEIRAS CARNEIRO, em substituição ao MAJ QOPM RG 26311 
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, Fiscal do Convênio nº 
802006/2014.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I. Acompanhar a execução do Convênio, fazendo cumprir 
as suas cláusulas e o seu respectivo Plano de Trabalho;
II. Determinar o que for necessário à sua regular execução 
e comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes;
III. Apresentar ao fi nal do Convênio o Relatório do 
Cumprimento do Objeto que comporá a prestação de contas; e
IV. Acompanhar a execução do Convênio via SICONV - 
Sistema de Convênios.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 914257

   
          PORTARIA Nº 011/2015 - CCC

O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 

pela Lei Complementar nº 093 / 14 - Lei de Organização 
Básica da PMPA;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;

Considerando a nomeação do TEN CEL QOPM RG 18324 
SIMÃO SALIM JÚNIOR, para exercer a função de Coordenador 
Operacional do ENEM, referente ao Convênio nº 802006/2014, 
fi rmado entre esta Polícia Militar e o Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP/MEC, 
com vigência publicada para o período de 03 de julho de 2014 
a 31 de dezembro de 2016, tendo por objeto apoiar, através 
do emprego dos operadores do Sistema de Segurança Pública 
do Estado do Pará, a segurança da distribuição e aplicação dos 
instrumentos de avaliação do INEP;
Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 32.707 de 18 
agosto de 2015, onde o referido ofi cial foi nomeado através 
da PORTARIA Nº 016/2014 - CCC, para exercer a função de 
Coordenador Operacional do ENEM, referente ao Convênio 
citado.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS 
FAUSTINO, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 18324 SIMÃO 
SALIM JÚNIOR, Coordenador Operacional do ENEM 2016.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado;
I. Elaborar o Plano Operacional ENEM 2016;
II. Elaborar as diretrizes de execução das escoltas das 
rotas de distribuição dos exames do INEP conforme padrão 
estabelecido previamente, bem como, alimentar o Sistema 
Rotas;
III. Elaborar as diretrizes de execução do policiamento 
nas distribuidoras dos correios que realizam a armazenagem 
do material no período que antecede a aplicação dos exames 
conforme previamente acordado;
IV. Elaborar as diretrizes de execução do policiamento 
nos locais de aplicação dos exames conforme previamente 
estabelecido;
V. Realizar a análise de risco dos locais de aplicação dos 
exames; e
VI. Elaborar Relatório Circunstanciado da Operação e 
encaminhar ao Centro de Convênio da PMPA, para juntar ao 
processo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 22 de dezembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 914259

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3786/15/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.954 DO DIA 20/08/2015
ONDE SE LE: PERÍODO: 10 A 13/07/15
LEIA SE: PERÍODO: 03 A 06/07/15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914196

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7160-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): RONDÔNIA- RO
PERÍODO: 03/11 A 03/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO E 30 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA
CPF: 855.906.902-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914312

PORTARIA Nº 7230-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): GOIÂNIA- GO
PERÍODO: 01/09 A 01/10/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO E 30 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN PM RICHARD BATISTA DA COSTA
CPF: 745.290.132-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914313

PORTARIA Nº 7231-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): GOIÂNIA- GO
PERÍODO: 01/10 A 19/10/15.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18 DE ALIMENTAÇÃO E 18 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN PM RICHARD BATISTA DA COSTA
CPF: 745.290.132-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914315

PORTARIA Nº 7146-DC-DF-15
OBJETIVO: N. Sª DA CONCEIÇÃO (OP. BOAS FESTAS 2015)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): SALINAS-PA
PERÍODO: 05 À 09/12/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ WANZELLER DA
SILVA MARTINS CPF: 451.718.072-72;
3°SGT PM ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS SOBRINHO
CPF: 292.348.752-49;
CB PM SELMA MARIA OLIVEIRA CONCEIÇÃO MARTINS
CPF: 585.496.172-53;
CB PM LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA
CPF: 831.314.502-15;
SD PM SIRNEY GAMA DA COSTA
CPF: 793.783.662-87;
SD PM BRUNA DE MORAES FARIAS
CPF: 948.080.232-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914317

PORTARIA Nº 7147-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (BOAS FESTAS 2015)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA-PA
DESTINO(S): SALINAS-PA
PERÍODO: 05 À 09/12/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JAIME MENEZES DA
SILVA DE LIMA CPF: 170.237.262-68;
SGT PM IRAN DE JESUS SENA LUCAS
CPF: 428.090.962-87;
CB PM MAXIMILIANO LEITE MELO
CPF: 592.037.902-25;
CB PM MAURO RIBEIRO DA SILVA
CPF: 167.551.032-68;
SD PM KLEITON MARCELO FERNANDES DA MATA
CPF: 751.776.502-78
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914318

PORTARIA Nº 7148-DC-DF-15
OBJETIVO: FESTIVIDADE DE N. Sª CONCEIÇÃO (BOAS FESTAS 
2015)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): SALINAS-PA
PERÍODO: 05 À 09/12/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): 1°SGT PM EDVALDO VIEIRA DE
JESUS CPF: 170.949.842-00;
2°SGT PM JOSÉ CICERO DOS SANTOS OLIVEIRA
CPF: 615.466.742-68;
3°SGT PM MARIA ROSELENE MELO DA SILVA
CPF: 381.442.392-53;
SD PM FREDSON RODRIGUES DE MORAES
CPF: 779.005.102-49
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914319

PORTARIA Nº 7149-DC-DF-15
OBJETIVO: CÍRIO DE CARAPARÚ (BOAS FESTAS 2015)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): CARAPARU-PA
PERÍODO: 08/12/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM ALONSO CASTINHO MUSSIO
CPF: 330.720.942-68;
CB PM CARLOS MARK LOPES BARROSO
CPF: 700.281.332-34;
CB PM JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 594.357.802-10;
CB PM CRISTIANO DOS SANTOS GOMES
CPF: 622.474.922-15;
CB PM ROBERTO CARLOS NASCIMENTO
CPF: 210.957.102-06;
SD PM JOSÉ MARCOS DE SOUZA JUNIOR
CPF: 870.405.812-72;

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


